
   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Numero, data e protocollo della registrazione. 
 
OGGETTO: Esame finale di Laurea interateneo in Ostetricia – 1^ sessione a.a. 2024/2025. 
 

IL RETTORE  
 
VISTO l’art. 7 del decreto interministeriale “Determinazione delle classi delle lauree delle professioni 

sanitarie” del 19.02.2009; 
VISTO il Regolamento didattico del Corso di Laurea; 
VISTE   le Linee di indirizzo per la prova finale dei Corsi di Laurea afferenti alle classi delle professioni 

sanitarie approvate dalla conferenza permanente delle classi di laurea delle professioni 
sanitarie il 12 settembre 2013; 

VISTA la circolare del Ministero della salute e del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca del 30 settembre 2016; 

VISTO  il verbale dd. 18.04.2023 punto ODG n. 9 nel quale il Consiglio di Corso del CdL interateneo in 
Ostetricia ha deliberato di ammettere agli appelli dell’esame finale di laurea previsti 
alternativamente presso le sedi dei due atenei convenzionati i candidati di entrambi gli atenei 
che abbiano presentato regolare domanda di laurea nei termini e modalità previsti dai rispettivi 
atenei e che abbiano conseguito tutti i CFU nelle attività formative previste dal piano degli 
studi, compresi quelli relativi all’attività di tirocinio ed ai laboratori professionalizzanti; 

 
 

 
D E C R E T A 

 

1. la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami finali di Laurea che si svolgeranno secondo il 
calendario sotto riportato. 

 
COMMISSIONE DI LAUREA 

 
1. prof.ssa Tamara Stampalija  Presidente Commissione 
2. dott.ssa Chiara Cipolletta  Rappresentante Ordine della professione di Ostetrica interprovinciale  
    di Udine e Pordenone 
3. dott.ssa Lara Fornasiere  Rappresentante Ordine della professione di Ostetrica interprovinciale  
    di Udine e Pordenone 
4. prof.ssa Lorenza Driul  Membro effettivo 
5. prof. Giuseppe Ricci   Membro effettivo  
6. prof. Giuseppe Vizzielli  Membro effettivo 
7. dott.ssa Jessica Fasan  Membro effettivo 
8. dott.ssa Gloria Godeas  Membro effettivo 
9. dott.ssa Stella Ferro  Membro effettivo 
 

Per l'esame finale di laurea, ai sensi del medesimo art. 7 comma 4 del già citato decreto 19.02.2009 il 
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca e il Ministero della Salute possono inviare esperti come loro 



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

rappresentanti. In caso di mancata designazione dei predetti componenti, il Rettore esercita il potere 
sostitutivo. 
 
Membro designato per il Ministero dell’Università e Ricerca: sig. Lucio Gambardella 
Membro designato per il Ministero della Salute: sig.a Serena Clapis 
 
Per tutte le prove vengono designati i seguenti membri supplenti: 
 
dott.ssa Arianna Cancelli  Membro supplente 
dott.ssa Valentina Gallo  Supplente Rappresentante Ordine della professione di Ostetrica  
    interprovinciale di Udine e Pordenone 
dott.ssa Veronique Santarossa  Supplente Rappresentante Ordine della professione di Ostetrica  
    interprovinciale di Udine e Pordenone 
dott.ssa Gessica Mattalone  Supplente Rappresentante Ministero dell’Università e Ricerca 
 
 

2. gli esami finali di laurea si terranno secondo il seguente calendario: 
 

Seduta preliminare  Mercoledì 19 novembre 2025 ore 9.00 – CSAF – Centro di Simulazione 
ed Alta Formazione – c/o Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale 
di Udine – Padiglione 5 – piano 6° – Piazzale S. Maria della Misericordia 
- Udine 

Prova a valenza applicativa   Mercoledì 19 novembre 2025 ore 9.30 – CSAF – Centro di Simulazione 
ed Alta Formazione – c/o Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale 
di Udine – Padiglione 5 – piano 6° – Piazzale S. Maria della Misericordia 
- Udine 

Discussione tesi Giovedì 20 novembre 2025 ore 9.00 - Auditorium Nuova Biblioteca Rizzi 
- Via Fausto Schiavi n. 44 – Udine  

 
L’ordine di convocazione dei candidati sarà reso noto mediante avviso pubblicato sul sito web del Corso di 
Laurea. 
 
Il relatore di tesi è invitato a partecipare alla discussione di tesi. Se impossibilitato invierà una breve 
presentazione del candidato al Presidente della Commissione. 
 
 

Laureando BONIFACIO Chiara 

Titolo tesi 
Dinamiche dell’assistenza ostetrica transculturale: il caso delle donne 
bengalesi nel contesto di Monfalcone. 

Relatore prof.ssa Patrizia Quattrocchi 

Correlatore dott.ssa Elisa Braida 

  



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

Laureando CRISTIN Federica 

Titolo tesi 
L’esame della placenta a partire dalle 34 settimane gestazionali: proposta 
di una check-list per l’analisi macroscopica. 

Relatore dott.ssa Arianna Cancelli 

Correlatori dott.ssa Carla Pittini, dott.ssa Maria Orsaria 

 

Laureando DAL MOLIN Clara 

Titolo tesi Il trauma in sala parto: tra il vissuto di madri e partner e la percezione 
degli operatori che assistono la nascita. 

Relatore dott. Stefano Bembich 

Correlatore dott.ssa Silvia Labianco 

 

Laureando FABRO Matilda 

Titolo tesi 
Analgesia naturale in travaglio di parto e periodo espulsivo: studio 
osservazionale descrittivo nelle realtà del Friuli-Venezia Giulia. 

Relatore dott.ssa Jessica Fasan 

Correlatori dott.ssa Desirè Del Fabbro, dott.ssa Elena Toniutti 

 

Laureando FEDRIGO Elisa 

Titolo tesi 
La percezione materna del supporto tra pari in allattamento: i “Gruppi di 
mamme alla pari” in ASFO. 

Relatore dott.ssa Gloria Cusin 

 

Laureando GAIOTTO Lara 

Titolo tesi Impatto dell’isterectomia sulla sessualità: studio caso-controllo. 

Relatore prof. Giuseppe Vizzielli 

Correlatore dott.ssa Gloria Cusin 

 

Laureando UNITS LORENZON Martina 

Titolo tesi 
Il rischio in ostetricia: il modello binario e introduzione di una terza classe 
di rischio (il rischio ostetrico intermedio) 

Relatore dott.ssa Giulia Beltrame Vriz 

  



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Laureando PREDAN Denise 

Titolo tesi 
Obesità materna e outcome del travaglio di parto – analisi della 
popolazione afferente ad un centro di secondo livello. 

Relatore prof.ssa Lorenza Driul 

Correlatori dott.ssa Jessica Fasan, dott.ssa Ginevra Battello 

 

Laureando PRESIREN Aurora 

Titolo tesi Acquaticità in gravidanza: uno studio osservazionale prospettico. 

Relatore prof.ssa Lorenza Driul 

Correlatore dott.ssa Roberta Volpe 

 

Laureando PROPETTO Giulia 

Titolo tesi 
Il contatto pelle a pelle precoce nel neonato late preterm: uno studio 
osservazionale retrospettivo. 

Relatore dott.ssa Jessica Fasan 

Correlatori dott.ssa Silvia Del Torre, dott.ssa Giulia Acciaroli 

 

Laureando ROCCA Sofia 

Titolo tesi 
La realtà della Casa Maternità Prima Luce di Torino. Indagine qualitativa 
sull’esperienza della donna in casa maternità con prospettiva di 
applicazione nel contesto del Friuli-Venezia Giulia. 

Relatore prof.ssa Patrizia Quattrocchi 

Correlatori dott.ssa Jessica Fasan, dott.ssa Gloria Godeas, dott.ssa Anna Ruocco 

 

Laureando SIMEONI Ivonne 

Titolo tesi 
Il malposizionamento fetale in travaglio di parto: indagine conoscitiva sugli 
approcci delle ostetriche italiane a tale condizione. 

Relatore dott.ssa Arianna Cancelli 

Correlatore dott.ssa Eleonora Siriu 

 

Laureando TOFFOLO Eleonora 

Titolo tesi 
Il ruolo dell’alimentazione in formula nell’obesità infantile. Educazione alla 
consapevolezza materna: studio prospettico. 

Relatore dott.ssa Cecilia Luttmann 

Correlatori dott.ssa Carla Pittini, dott.ssa Marta Pigat 



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

Laureando VIGNOZZI Gaia 

Titolo tesi 
Menarca e alfabetizzazione mestruale: indagine qualitativa e proposta di 
intervento. 

Relatore dott.ssa Gloria Cusin 

 

Laureando VISENTINI Aurora 

Titolo tesi 
Approccio Spinning Babies: indagine sulla conoscenza e sull'applicazione 
del metodo tra le ostetriche e potenzialità future. 

Relatore dott.ssa Silvia Labianco 

Correlatori dott.ssa Gloria Godeas 

 
Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per l'esame finale di Laurea. In caso di impedimento 
si prega di dare tempestivo avviso. 

 
Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 
 
 
 

Il Rettore 
prof. Angelo Montanari 

 
 
 
 
 

Visto per la legittimità e la presa 
d'atto del provvedimento 

Il Direttore Generale 
dott. Fabio Romanelli 

 
 
 
 
Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 


		2025-11-13T08:48:34+0100
	IT
	Fabio Romanelli


		2025-11-13T08:59:57+0100
	IT
	Giorgio Alberti




